


М У Н Д А РИ Ж А с о д е р ж а н и е

Сўз боши ....................3
I. Марксизм-ленинизм . —

II. Совет Иттифоқи Қомму- 
нистик партияси . . 6

I II. Бутуниттифоқ Ленинчи 
Қоммунистик Ёшлар 
Союзи Совет  ёшлари . —

IV . Ижтимоий фанлар . . —
V. Фалсафа. Ижтимоий-сиёсий

таълимотлар . . . .  —
V I.  Тарих ........................ 6

V I I .  Иқтисодий фанлар. Сиёсий
ИҚТИСОД  .......................... —

V I I I .  Халқаро муносабатлар.
Чет мамлакатларнинг сиё­
сий ва иқтисодий аҳволи 7

IX . СССРнинг коммунистик 
қурилиши . . . .  |. 7

X. Планлаштириш. Учет. 
Идора қилишни

уюштириш . . . .• . —
X I. Молия ........................ 7
X II.  Меҳнат ........................ —

X I I I .  Д авлат ва ҳуқуқ . . —
X IV . Ҳарбий иш . . . .  —
X V . Табиий фанлар. М ате­

матика ........................ 8
X V I. Техника. Саноат . . 9

X V I I .  Қ ишлоқ хўжалиги . . 9
X V I I I .  Транспорт. Транспорт

машинасозлиги . . —
X IX . Алоқа ........................ —
X X . Савдо. Т айёрлаш. У му­

мий овқатланиш . . —
X X I. Қоммунал иш. Аҳолига 

маиший хизмат кўрсатиш —
X X I I .  Соғлиқни сақлаш.

Медицина . . . .1 2
X X I I I .  Физкультура. Спорт . —
X X IV . Маданият. Маориф. Фан 12

X X V . Филологи. Тилшунослик —
X X V I.  Адабиётшунослик. Бадний 

адабиёт. Фольклор . 14
X X V II .  Болалар учун адабиёт 16

X X V I I I .  Санъат
X X IX . Атеизм. Фан ва дин.

Дин. ; . .1 7
Х Х Х . Матбуот. Қитобшунослик. 

Кутубхона иши. Библио­
графия . . . \. . . —  

X X X I.  У м умий харктердагн
справочниклар. Э нцикло- 
пелиялар. Қалендарлар. 
Аралаш мундарижали 
тўпламлао . . . .  17 
Тнллар рўйхати . . . 18 
Исмлар кўрсаткичи . 20

- Предисловие . . 1 5
I. Марксизм-ленинизм

II. К оммунистическая пар- 1 
тия Советского Союза . 23

II I .  Всесоюзный Ленинский Я  
Коммунистический Союз Я  
Молодёжи. Советская 
молодёжь . . . . . .

IV. Общественные науки . —
V. Философия. Общественной

политические учения . .
V I. И с т о р и я ..................23

V II. Экономические науки. ! 
Политическая экономия —

V II I .  Международные отноше- 1 
ния. Политическое и эко- I  
номическое положение ] 
зарубежных стран . . 23

IX. Коммунистическое стро- 1 
ительство СССР . . .  24

X. Планирование. Учет. 
Организация управления 1

XI. Ф и н а н с ы ..................—
X II. Труд ...................... -

X II I .  Государство и право . 24
X IV . Военное дело . . . .  —
XV. Естественные науки. Ма- \

т е м а т и к а ..................25
X V I. Техника. Промышлен- ■

ность............................ 26
X V II. Сельское хозяйство . . 27

X V II I .  Транспорт. Транспортное 1 
машиностроение . . 28

X IX . Связь
XX. Торговля. Заготовки. Об- 1 

щественное питание . 28
XXI. Коммунальное дело. Быто-'4 

вое обслуживание населе- 1
ния .............. ...  . • В

X X II. Здравоохранение. Меди
цина.............................

X X II I .  Физическая культура-
С п о р т .......................1

XXIV- Культура. Просвещение
Н а у к а ...................... |

XXV. Филология Я зыкознание ;
XX V I. Литературоведение. Худо­

жественная литература. 
Фольклор . . . .  V 

X X V II Литература для детей . «
X X V III .  И с к у с с т в о .................. "

XX IX . Атеизм. Наука и религия-
Религия .................. "

XXX. Печать. Книговедение­
Библиотечное дело. Биб­
лиография. . . • • 1

X X X I. Справочники общего ха­
рактера- Э нциклопедии. 
Календари. Сборники сме 
шанного содержания 
Авторефераты диссер­
таций ..................
Перечень языков 
Именной указатель

31

32 

39



*,ГСР МИНИСТРЛАР СОВНТИНИНГ МАТБУОТ БУҒШЧА ДАВ Л АТ К ОМИТЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ УзССР' п о  п е ч а т и

Ў З Б ЕК И С ТОН ССР Д АВЛАТ к и т о б  ПАЛАТАСИ 
! ГО СУД АРСТВЕНН АЯ К Н И Ж Н А Я П А ЛАТА У З Б Е К С К ОЙ ССР

1 КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР ДАВЛАТ БИ БЛ И О ГРА Ф И Я  ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИ БЛ И О ГРАФ И И  УзССР

Ҳар ойда чщади 
Выходит ежемесячно

• N° 11
Ноябрь — 1964 

(813—880; 967-1057)

ТОШКЕНТ -  1965





«Қитоб летописи» ҳар ойда бир марта чнқадиган Ўзбекистон давлат 
библиографиясининг органи бўлиб, ўзбекча ва русча қисмлардан ибора1- 
дир. «Китоб летописи»нинг ўзбекча қисмида республикамиз территорич- 
сида нашр қилинадиган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бошқа маҳагс- 
лий тиллардаги китоб, брошюра ва илмий асарлар — автор ва сарлавҳа- 
ларини русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамиз территорид- 
сида нашр қнлинган рус тилидагн китоблар, брошюралар, «Асарлар* 
1ипидаги давомли чнқадиган нашрлар (асарлар тўпламлари), диссерта- 
цияларнинг қнсқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текст- 
лари ўзбек-рус, (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллел нашр этил­
ган асарлар ўз маҳаллий тилларида тасивир қилинади, ам«о русча 
қисмида ссилка берилади.

Китобларни библиографик тасвир қилиш яъни рўйхатга олиш учун 
«Кутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг умумий 
ҳоидалари» (Единые правила описания произведеный печати для библио­
течных каталогов» Ч. 1, вып. 1, 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фойда- 
ланилади, аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилин­
ган бирмунча ўзгаришлар назарда тутилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган ҳар бир китобнинг охирида, Уз- 
I бекистон китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар номери ва йили 
кўрсатилади.

! «Китоб летописи»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тарти- 
бида жойлаштирилгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча қис- 
мининг охирида алоҳида бўлимда қайд қилинади. Классификация (систе­
матик схема) обложканинг 2-бетида кўрсатилгандир.

Утган йил нашр қилиннб, Қитоб палатасига ушбу йил қабул қилин­
ган нашрлар эса, умумий қоидага асосланиб рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг йил давомида чиққан сонларида ўзбекча ва 
, русча қисмларнинг тартиб рақамлари алоҳида равишда-йил бўйича
- Иуттасил рақамлар остида давом этиб боради.

«Қитоб летописи»нинг титул варағида, кичик қавслар ичига олиб,

СУЗ БОШИ





п р е д и с л о в и е

«Книж ная летопись», являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской и рус­
ской. В  узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги и бро­
шюры, выходящие на территории республики на узбекском и др. нацио­
нальных языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В  рус­
ской части «Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, выходя­
щие на территории республики на русском и иностранных языках, про­
должающиеся издания типа «трудов» и авторефераты диссертаций. Кни­
ги, текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракалпакском 
и др.) и русском языках, описываются на языке текста и включаются в 
узбекскую часть летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книжной 
палатой-

В конце каждой записи указан инвентарной номер, под которым кни­
га зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, при­
меняемой в органах государственной библиографии. Авторефераты дис­
сертаций располагаются в особом разделе по наукам. Схема классифи­
кации напечатана на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной 
летописи» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скоб­
ках указаны номера записей (раздельно для узбекской и русской час­
тей), вошедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отдельности 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме рус­
ского)*, на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к кото­
рому дано отдельное пояснение.

* В  узбекской части— (кроме узбекского).

5



1. Умумий масалалар. Партия Программаси. Партия Устави
813. Суслов, М. А. КПССтинг халь1қ-араль1қ коммунистлык 

ҳарекетининг жамлескенлиги ушын гуреси ҳаққьшда. КПСС 
Орайлъ!қ Комитетининг Пленумында 1964-жыл 14-февраль- 
даты доклады. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 113 бет. 
20 см. 5.000 экз. 15 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1791-64

Суслов, М. А. О борьбе КПСС за сплоченность междуна­
родного коммунистического движения.

VI. ТАРИХ
1. Умумий масалалар. Тарихшунослик. Манбашунослик
814. Абаева, Т. Г. Рус олимлари Афғонистон ҳақида. 

Т., Ўзбекистон КП  М К бирлашган нашриёти, 1964. 27 бет. 
20 см. (Фан хақида суҳбатлар. №42). 13.010 экз. 4 т.—
1784-64

Абаева, Т. Г . Русские ученые об Афганистане.
3. Умумий тарих. Чет мамлакатлар тарихи

815. Авдиев, В. И. Қадимги Шарқ тарихи. Давлат универ- 
ситетлари ва пед. ин-тлар учун дарслик. Қайта ишланган ва 
тўлдирилган русча 2-нашрига мувофиқ, ўзбекча 2-нашри. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 843 бет; 1 в. карт. 22 см.
10.000 зкз. 1 с. 28 т. Муқовали.— 1873-64

Авдиев, В. И. История древнего В остока.
4. СССР тарихи

816. Донова, К. ва Писарская, Л. Москва Кремли. Қисқа 
справка. Т., «Ўзбекистон», 1964. 87 бет, раем. 16 см. 5.000 
экз. 11 т.— Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 1771-64

Донова, К. и Писарская, Л. Московский Кремль.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОМ М УНИСТИК ПАРТИЯСИ

6



V III. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТЛАР- 
НИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
Суслов, М. А. КПССтинг халнқ аральгқ коммунистлык ҳа- 

рекетининг жамлескенлиги ушын гуреси ҳаққьшда.— Қорақал- 
[ поқ тилида. Қаранг 813

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШ И
3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 

коммунистик қурилиши ва экономикаси
817. Вишневский, А. Я. Душанба. Т., «Ўзбекистон»,

1964. 71 бет, расм. 17 см. 3.000 зкз. 9 т.— Обложкада авт. кўр-
: сатилмаган.— 1879-64

Вишневский, А. Я. Душанбе.
Маннонов, Н. М. ва Ризаев, Г. Ф. «Оқ олгин» ўлкаси.— Қа­

ранг 840
818. Турсунов, Ҳ. Совет Ўзбекистони. Т., Ўзбекистон 

КГ1 М К бирлашган нашриёти, 1964. 39 бет. 20 см. (ЎзССР 
«Билим» жамияти. №31). 15.680 зкз. 6 т.— 1860-64

Турсунов, X. Советский Узбекистан.
819. Қарақалпақстан АССРы совет республикаларнинг 

туусқан семьясында. [Мақалалар жийнагы]. Нокис, «Қа­
рақалпақстан», 1964. 118 бет. 20 см. 5.000 зкз. 53 т.— Қора­
қалпоқ тилида.— 1792-64

Каракалпакская АССР в братской семье советских рес­
публик.

820. Қарақалпақстан АССРына қирнқ ж ыл. (1924-1964).
Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 31 бет. 20 см. 2.000 экз. 10 
т.— Текст ахырында: Озбекстан Компартиясынынг Қара­
қалпақстан Обкомынынг идеологияль!қ болими.— Қорақал­
поқ тилида.— 1845-64

Сорок лет Каракалпакской АССР.
821. Қурбонов, Раҳмонқул. Аҳил оилада. [УзССРда ком­

мунистик қурилиш]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 149 бет, 
расм; 14 в. расм. 17 см. 10.000 экз. 42 т. Муқовали,— 1854-64

Курбанов, Рахманкул. В дружеской семье.

XI. МОЛ ИЯ
822. Қишлоқ хўжалик солиғи тўғрисида нималарни билиш 

керак. (Давлат даромадлар инспекторлари ва қишлоқ актив-
7



лари учун қўлланма). Т., 1964. 25 бет. 20 см. (Ўзбекистон 
Молия министрлиги). 400 экз. Нархсиз.— 1840-64

Что надо знать о сельскохозяйственном налоге.

XV . ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА
2. Физика-математика фанлари

823. Жалолов, С. ва Мақсудов, Ш. Кўп аргументли функ- 
циялар интеграл ҳисоби. Пед. институтлари физика-матема­
тика факультетларининг сиртдан ўқувчи студентлари учу;! 
қўлланма. Т., «Ўқитувчи», 1964. 190 бет, черт. 22 см. 3.000 
экз. 51 т. Муқовали.— 1833-64

Джалалов, С. и Максудов, Ш. Интегральное исчисление 
многоаргументных функций.

824. Жданов, Л. С. ва Хлебников, Н. И. Физика курси. 
(Техникумлар учун). Н. П. Суворов таҳрири остида. Т., 
«Ўқитувчи», 1964. 22 см.

Қисм. 1. Механика ва молекуляр физика. Русча 2-нашри- 
дан таржима. 350 бет, расм. 8.000 экз. 91 г. Муқовали.— 
1830-64

Жданов, Л. С. и Хлебников, Н. И. Курс физики. Ч. 1.

3. Химия фанлари
825. Раҳимов, Ҳ. Р. Физик ва коллоид химия. Олий ўқув 

юртлари учун дарслик. Ҳ. У. Усмонов таҳрири остида. Т., 
«Ўқитувчи», 1964. 571 бет, расм. 22 см. 5.000 экз. 1 с. 30 т. 
Муқовали.— 1831-64

Рахимов, X. Р. Физическая и коллоидная химия.
4. Геология-география фанлари

826. Валиев, О. ва Иброҳимов, Р. Узбекистоннинг фойдали 
казилма бойликлари. Т., «Фан», 1964. 63 бет. 20 см. 
1.800 . экз. 11 т.— 1838-64

Валиев, О. и Ибрагимов, Р. Минеральные богатства Уз­
бекистана.

5. Биология фанлари
827. Юнусов, А. Ю. Одам физиологияси. Педагогика инс- 

титутларининг студентлари учун қўлланма.. 2-нашри. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 515 бет, расм. 23 см. 7.000 экз.
1 с. 13 т. Муқовали.— 1898-64

Юнусов, А. Ю. Физиология человека.
8



XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ

4. Энергетика
828. Бекжонов, Р. Б. Энергия қаҳатчилиги бўладими? 

Т., Ўзбекистон КП М К  бирлашган нашриёти, 1964. 42 бег. 
20 см. (ЎзССР «Билим» жамияти. №28). 14.830 экз. 6 т.—
1785-64

Бекжанов, Р. Б. Будет ли голод энергии?

XV II. ҚИШ ЛО Қ ХЎЖ АЛИ ГИ
1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

829. Матмуратов, Ж . Қарақалпақстан климатынынг аўьш 
хожаль!ғь1на байланыслы характеристикасы. Нокис, 
«Қарақалпақстан», 1964. 74 бет, сурет. 22 см. 3.000 зкз. 28 т. 
Муқабаль!.— Библиогр: бет 72-73.— Қорақалпоқ тилида.— 
1794-64

Матмуратов, Дж. Климат Каракалпакской АССР с точки 
зрения сельского хозяйства.

830. Турсунқулов, Хамроқул. Ҳаёт саҳифалари. [Тошкент 
обл., Янгийўл районидаги «Шарқ юлдузи» колхозининг раи- 
си, уч марта Социалистик Меҳнат Қаҳрамони, ўзи ва саф- 
дошларининг ҳаёти тўғрисида айтганлари]. Т., «Ўзбекис­
тон», 1964. 140 бет, расм.; 12 в. расм. 17 см. 5.000 зкз. 39 т. 
Муқовали.— 1896-64

Турсункулов, Хамракул. Страницы жизни.

3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик.
Тупроқшунослик

831. Агрохимия. Методик кўрсатмалар. Агрономия ва эко­
номика факультети студентлари учун. Т., 1964. 30 бет.
20 см. (РС Ф С Р Қишлоқ хўжалик мипистрлигп. Бутуниттифоқ 
қ-х. сиртқи таълим ин-ти). 750 зкз. Нархсиз.— 1782-64

Методические указания по агрохимии.

832. Жабборов, Исо. Жиловланган дарёлар ўлкаси. Ўз­
бекистонда суғориш тарихидан лавҳалар). Т., Ўзбекистон 
КП  М К бирлашган нашриёти, 1964. 41 бет, расм. 20 см. (Ў з­
ССР «Билим» жамияти. №33). 15.220 экз. 6 т.— 1883-64

Джаббаров, Иса. Страна покоренных рек.
833. Набиев, М. Н. ҳам Бердимуратов, О. Азот-фосфор 

тогинлери ҳам Қарақалпақстан фосфоритлери. Нокис,
9



«Қарақалпақстан», 1964. 99 бет, сурет. 20 см. 3.000 экз. 20 т 
Библиогр.: бет 96-97 (22 ном).— Қорақалпоқ тилида 
1850-64

Набиев, М. Н. и Бердимуратов, О. Азотно-фосфорные 
удобрения и каракалпакские фосфориты.

4. Ҳусусий ўсимликшунослик
834. Йўлдошев, Ҳ. С. Маккажўхорини янгича экиш усули. 

(Эгат ичига экиш). Т., «Ўзбекистон», 1964. 27 бет, расм.
17 см. 3.000 зкз. 3 т.— Библиогр. китоб охирида (10 ном).— I 
1780-64

Юлдашев, X. С. Новый способ сева кукурузы.
835. Ремискевич, И. Т. Манзарали боғдорчилик ва гулзор- 

чилик. [Ўзбекистонда]. Т., Уздавнашр, 1964. 193 бет, расм.;
8 в. расм. 21 см. 5.000 экз. 55 т. Муқовали.— 1779-64

Ремискевич, И. Т. Декоративное садоводство и цвето­
водство.

836. Ўзбекистонда янги техника ўсимликларини ўстириш 
ва тайёрлаш тўғрисида қўлланма. Т., «Фан», 1964. 76 бет, 
расм. 20 см. (ЎзССР Фанлар Академияси. Ботаника ин-ти. 
Ўрта Осиё халқ хўжалик кенгаши енгил саноат бош бошқар- 
маси). 500 зкз. Нархсиз.— Сарлавҳа олдида авт.: К. 3. Зо- 
киров, С. X . Чеврениди, С. С .Соатов ва бошқ.— 1839-64

Инструкция по культуре и заготовке новых технических 
растений в Узбекистане.

Па х т а
837. Дилмуратов, Ж . Есим бойынынг қь!зь1. Очерк. [Чим- 

бай ондирислик басқармасьшдағь! Калинин атындагы сов- 
хоздынг пахтакеш-механизаторы Г. М ырзамбетова ҳаққьш- 
да]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 42 бет. 14 см. 5.000 
экз. 6 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1876 64

Дилмуратов, Ж . Девушка из Ишим-Узяка.
838. Дисански, С. И., Ландес, Г. А. ва Раҳимов, Э. Д. Пах­

тани машинада териш илғорларининг тажрибаси. Т., 
Ўзбекистон КП  М К бирлашган нашриёти, 1964. 50 бет. 20 см. 
(ЎзССР «Билим» жамияти. № 36). 15.730 экз. 6 т.— 1885-64

Дисански, С. И., Ландес, Г. А. и Рахимов, Э. Д. Опыт пере­
довиков машинной уборки хлопка-сырца.

839. Ерниязов, К. Талаплыга нур жаўар. [Торткул онди­
рислик басқармасьқ Орджоникидзе атындагы к о л л х о з д ы н г  
пахтакеш механизаторы X. Мамбетовтынг патриотлнқ бас-
10



л а м а с ы  ҳаққьшда]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 
38 бет. 20 см. (Жетижьтллнқтьшг алдынгылары) . 3.000 экз.
8 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1846-64

Ерниязов, К. Счастье найдёт смелого.

840. Маннонов, Н. М. ва Ризаев, Г. Р. «Оқ Олтин» ўлкаси. 
[Ўзбекистонда пахтачилик]. Т., «Ўзбекистон», 1964. 107

' бет, расм.; 6 в. расм. 16 см. 10.000 экз. 21 т.— Авт. чиқариш 
маълумотларида кўрсатилган,— 1856-64

Маннанов, Н. М. и Ризаев, Г. Р. Край «белого золота».
841. Мухамеджанов, М. В. Пахтадан жоқарн ҳам ерте пи-

■ сер зураат аль|ўдьшг агробиологиялнқ тийкарлары. Но­
кис, «Қарақалпақстан», 1964. 65 бет. 20 см. 3.000 экз. 13 т.—• 
Қорақалпоқ тилида.— 1795-64

Мухамеджанов, М. В. Агробиологические основы получе- 
>: ния высокого и разносозревающего урожая хлопка.

842. Раҳмонов, Рустам. Мўтгихон [Жумабоева. Соц. Меҳ­
нат Қаҳрамони, Ўзбекистон ССР Свердлов номли колхоз пах­
тачилик бригадасининг бригадири ҳақида]. Очерк. Т., 
Ўздавпашр, 1963. 52 бет. 16 см. (Ватанга янада кўп пахта 
берайлик). 3.000 зкз. 6 т,— 1777-64

Рахманов, Рустам. Муттихон [Жумабаева].

843. Х Т — 1,2 ўрнатма пахта териш машинасини ишла- 
тишга оид кўрсатмалар. Т., «Ўзбекистон», 1964. 54 бет, 
расм. 20 см. (ЎзССР Министрлар Совети. «Узсельхозтехника* 
респ. бирлашмаси). 10.000 зкз. 9 т.— Тит. варақ орқасида 
тузувчилар: И. И. Гуревич, Ю. В. Гроховский, А. Н. Эшо- 
нов.— 1781-64

Инструктивные указания по эксплуатации навесной хлоп­
коуборочной машины ХТ — 1,2.

5. Чорвачилик
844. Азимов, Ж . ва Корсунский, Л. «Устюрт» баҳодир- 

ларн. [Қорақалп. АССР, «Устюрт» чорвачилик совхозининг 
ишлари ва одамлари ҳақида]. Т., Ўздавнашр, 1963. 23 
бет. 20 см. 2.000 экз. 5 т.— 1778-64

Азимов, Ж . и Корсунский, Л. Богатыри «Устюрта».
845. Каримов, С. Чорвачиликни интенсивлаш. Интенсив- 

лаш асосида чорвачилик маҳсулотларини кўпайтириш ва тан- 
нархини пасайтириш резервлари. Т., Ўзбекистон КП  М К

и



бирлашган Нашриёти, 1964. 42 бет. 20 см. (ЎзССР «Билим» 
жамияти. №29). 15.830 экз. 6 т.— 1786-64

Каримов, С. Интенсификация животноводства.

XX II. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. М ЕДИЦИНА
846. Зоҳидов, А. 3., Любецкий, X. 3. ва Гуревич, Б. Э. Ғў-

зани метилмеркаптофос билан ишлашда нималарни билиш 
керак. (Қизил Яримой жамиятининг қишлоқдаги санитария 
активини заҳарли химиявий (моддалардан заҳарланишнинг 
олдини олиш бўйича ўқитиш учун материаллар). Т., «Ме­
дицина», 1964. 12 бет. 20 см. (ЎзССР Қизил Яримой жамияти 
М К ). 3.000 экз. 2 т.— 1881-64

Захидов, А. 3., Любецкий, X. 3. и Гуревич, Б . Э. Что надо 
знать при обработке хлопчатника метилмеркаптофосом.

847. Мираҳмедов, У. М. Захм ва сўзак. Т., ЎзКП МҚ 
бирлашган нашриёти, 1964. 23 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳ- 
батлар. №41). 10.000 экз. 4. т.— 1783-64

Мирахмедов, У. М. Сифилис и гонорея.

848. Одилов, А. Қ. Юрак ва қон томир касалликлари. 
Т., «Медицина», 1964. 37 бет. расм. 20 см. (Практик врачлар 
кутубхонаси). 2.000 экз. 7 т.— 1882-64

Адылов, А. К. Сердечно-сосудистые заболевания.
849. Орифжонов, И. И. Асалари маҳсулотларининг меди- 

цинада қўлланиши. Т., «Медицина», 1964. 28 бет. 20 см.
4.000 экз. 5 т.— 1880-64

Арифджанов, И, И. Применение продуктов медоносных 
ьлеч в медицине.

850. Сайдаҳмедов, А. А. Балаларды тубуркулез касаллиги- 
нен сақлаў илажлары. Нокис, «Қарақалпақстан», 1964. 
24 бет. 20 см. (Копшиликке арналган илимий-медициналык 
адебият). 3.000 экз. 6 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1849-64

Саидахмедов, А. А. Как уберечь детей от тубуркулеза.

X X IV . МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН *

1. Умумий масалалар
851. Раҳимбобоева, 3. Р. Ўзбекистонда маданиятниш 

гуллаб-яшнаши. Т., «Ўзбекистон», 1964. 115 бет, расм. 
17 см. 10.000 экз. 31 т. Муқовали.— 1858-64

Рахимбабаева, 3. Р. Расцвет культуры в Узбекистане.
12



852. Урумбаев, Жумек. Революциядан бурьшғьт Қарақал- 
пақ территориясындагы билимлендириў ислерининг ҳам мек- 
теплерининг қнсқаша тарийхы ҳаққьшда. Нокис, «Қара­
қалпақстан», 1964. 76 бет, сурет. 20 см. 2.000 экз. 15 т.— 
Қорақалпоқ тилида.— 1847-64

Урумбаев, Жумек. Краткие очерки народного образова­
ния на территории дореволюционной Каракалпакии.

853. Яшин, К. Узбек совет маданияти юксалишда. Т., 
«Ўзбекистон», 1964. 99 бет; 4 в. расм. 16 см. 5.000 экз. 20 т.—* 
1859-64

Яшен, К. Расцвет Узбекской советской культуры.
4. Педагогика. Педагогик психология

854. Назарова, А. Г. Балаларда дурыс созлилик ҳам сап 
ҳужданльтль1қть1 тарбиялаў. Нокис, «Қарақалпақстан».
1964. 44 бет. 20 см. 3.000 экз. 8 т.— Қорақалпоқ тилида.— 
1848-64

Назарова, А. Г. Воспитание правдивости и честности у
детей.

7. Умумий таълим мактаби
в. Д а р с л и к л а р  ва д а р с л и к  

қ ў л л а н м а л а р
855. Беньяминов, Я. Р. ва Мирсоатов, Т. 3. Немисча-ўз- 

бекча луғат. Ўрта мактаблар учун. Т., «Ўқитувчи», 1964, 
179 бет. 17 см. 10.000 экз. 43 т. Муқовали.— 1834-64

Беньяминов, Я. Р. и Мирсагатов, Т. 3. Немецко-узбек- 
ский словарь.

856. Никитин, Н. Н. ва Маслова, Г. Г. Геометрия масала- 
лари тўплами. Саккиз йиллик мактабнинг 6—8 синфлари 
учун. Русча 9-нашрига мувофиқ 8-нашри. Т., «Ўқитувчи».
1965. 186 бет, черт. 21 см. 80.000 экз. 19 т. Муқовали.— 
1832-64

Никитин, Н. Н. и Маслова, Г. Г. Сборник задач по 
геометрии.

857. Пчелко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. 4-синф 
учун дарслик. Русча П-нашрига мувофиқ 11-нашри. Т., 
«Ўқитувчи», 1965. 204 бет, черт. 22 см. 130.000 экз. 19 т. Муқо­
вали.•—1887-64

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.
858. Рибкин, Н. Геометрия масалалари тўплами. Ўрта мак­

таб учун. Т., «Ўқитувчи», 1965. 22 см.
I»



Қисм 2. Стереометрия. 9 ва 10-синфлар учун. Русча 
30-нашрига мувофиқ, 23-нашри. 90 бет, черт. 35.000 экз. 12 т. 
Муқовали.— 1789-64

Рыбкин, Н. Сборник задач по геометрии.
859. Физика. V I I I  класслар ушын сабақлнқ. Е. Я. Минчен- 

ков ҳам А. В. Перышкиннинг редакциялаўн менен. Рус тилин- 
де 3-баспасына сайкес 2-рет баснлнўьг. Нокис, «Қара­
қалпақстан», 1965. 269 бет, сурет. 20 см. 4.000 экз. 26 т. Му- 
қабальг— Китап атындан алдын авт.: А. В. Перышкин, 
Е. Я. Минченков, В. В. Крауклис, Г. К. Карпинский,— Қора­
қалпоқ тилида.— 1790-64

Физика. .

д. М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш. П и о н е р  
т а ш к и л о т л а р и

860. Ёш авиамоделчилар тўгарагининг программаси. 
[1963 й. 11/Х1. тасдиқланган]. Т., 1964. 12 бет. 20 см. (Ўз­
ССР Маориф министрлиги. Укув-методика кабинети. Респ. 
ёш техниклар станцияси). 3.000 экз. Нархсиз.— 1827-64

Программа кружка юных авиамоделистов.
XXVI. АД АБИЁТШ УНОСЛИК БАДИИЙ АДАБИЁТ.

ф о л ь к л о р
1. Адабиётшунослик

861. Узбек совет адабиёти тарихи курси программаси. 
Университетлар ва педагогика институтларининг филология 
факультетлари учун. Т., 1964. 91 бет. 20 см. (УзССР 
Олий ва ўрта махсус таълим министрлиги. Илмий-методика 
кабинети). 3.000 экз. Нархсиз.— 1829-64

Программа по курсу истории узбекской советской лите- 
раутры.

862. Қаюмов, Лазиз. Узбек совет адабиёти 40 йил ичида. 
Ўзбекистон КП  М К  бирлашган нашриёти, 1964. 47 бет. 20 
см. (УзССР «Билим» жамияти. №37). 16.720 экз. 6 т.— 
1886-64

Каюмов, Лазиз. Узбекская советская литература за 
40 лет.

2. Бадиий адабиёт
У з б е к  а д а б и ё т и

863. Бобоев, Мамарасул. Шеърлар. Т„ Узадабий- 
нашр, 1964. 182 бет, портр. 13 см. (Узбек совет шоирлари
14



кутуб.хонаси). 10.000 экз. 39 т. Муқовали.— 1877-64 
Бабаев, Мамарасул. Стихи.
864. Миртемир. Шеърлар. Т., Узадабийнашр, 1964. 

158 бет, портр. 13 см. (Ўзбек совет шоирлари кутуб.хонаси).
10.000 экз. 40 т. Муқовали.— 1772-64

Миртемир. Стихи.
865. Мухтор, Аскар. Давр менинг тақдиримда. Уч фасл 

достони. Т., «Тошкент» нашриёти, 1964. 367 бет, расм.; 
4 в. расм. 21 см. 75.000 экз. (1-завод 25 минг). 76 т. Муқо­
вали.— 1837-64

Мухтар, Аскад. Время в моей судьбе.

866. Сафар, Назир. Узақтн гозлеген қиз. (Повесть). 
[Аўдарған С. Абдуллаев]. Нокис, «Қарақалпақстан», 
1964. 177 бет. 17 см. 3.000 Экз. 25 т.— Қорақалпоқ тилида.— 
1793-64

Сафаров, Назир. Дальновидная девушка.

867. Шавқий, Муҳаммад Шариф. Шеърлар. Т., Уз- 
[ адабийнашр, 1964. 54 бет. 17 см. 25.000 экз. 9 т.— 1797 64

Шавкий, Мухаммад Шариф. Стихи.

868. Ғуломов, Шотурсун. Тоза ҳаво. Повесть. Т., «Ёш 
гвардия», 1964. 147 бет, расм. 17 см. 15.000 экз. 29 т. Муқо­
вали.— 1773-64

Гулямов, Шатурсун. Чистый воздух.

б. Р у с  а д а б и ё т и
869. Лермонтов, М. Ю. Поэмалар. Кириш сўзи Зулфия- 

ники. Ред. Ҳ. Ғулом. Т., «Тошкент» нашриёти, 1964. 377 
бет; 1 в. портр. 17 см. 10.000 экз. 91 т. Муқовали.— 1835-64

Лермонтов, М. Ю. Поэмы.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и

870. Тагор, Рабиндранат. Асарлар. 8 томлик. Т., Ўз- 
; адабийнашр, 1964. 21 см.

Т. 6. [Пьесалар]. 303 бет. 7.000 экз. 1 с. 26 т. Муқовали.— 
1796-64

Тагогр, Рабиндранат. Сочинения. Т. 6.
15



871. Ислом шоир Назар ўғли. Соҳибқирон. [Достон. Ёзиб 
олувчи С. Аскаров. Нашрга тайёрловчи ва сўз боши ёзган 
С. Шодиева]. Т., «Фан», 1964. 193 бет. 16 см. (ЎзССР 
Фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва адабиёт 
ин-ти. Ўзбек халқ достонлари). 30.000 экз. 52 т.— Авт.-айтув- 
чи тит. варақ орқасида кўрсатилган.— 1878-64

Ислам шайр Назар оглы. Сахибкиран.

872. Узбек халқ эртаклари. 2 томлик. [Рассомлар: А. Ве­
недиктов ва бошқ. Т., Ўзадабийнашр, 1964. 22 см. (Ўз­
ССР Фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва 
адабиёт ин-ти).— Тит. варақ орқасида тузувчилар: М. Аф- 
залов, X. Расулев, 3. Ҳусаинова.

Т. 2. [2-нашри]. 315 бет; 5 в. расм. 45.000 экз. 1 с. 65 т. 
Муқовали.— 1875-64

Узбекские народные сказки. Т. 2.

XXV II. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-популяр ва техник адабиёт

873. Авербух, Овсей. Кўз узоқни кўради, ақл ундан ҳам... 
[Телевидение. Ўрта ва катта ёшдаги болалар учун. М. Рах- 
мон таржимаси. Н. Агапов расмлари]. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1964. 123 бет, расм. 21 см. 3.000 зкз. 32 т. Муқова­
ли.— 1897-64

Авербух, Овсей. Видит око далеко, а разум — дальше...
' г 2. Бадиий адабиёт

874. Абдураҳмонов, О., Каримов, А. ва Расулов, О. Қув? 
ноқ болалар. [Шеърлар. А. Назиров расмлари]. Т., «Ё ш 
гвардия», 1964. 47 бет, расм. 17 см. 30.000 экз. 9 т.— 1775-64

Абдурахманов, А., Каримов, А. и Расулов, О. Веселые 
дети.

875. Адашбоев, Т. ва Комилов, 3. Камолнинг олмаси. 
[Шеърлар. Мактабгача ёшдаги болалар учун. Дмитриенко 
расмлари]. Т., «Ёигвардия», 1964. 22 бет, расм. 17 см.
30.000 экз. 5 т.— 1776-64

Адашбаев, Т., и Камилов, 3. Яблоко Камала.

3. Фольклор

б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р и

16



876. Азизхўжаев, Раҳмат. Эломон. Повесть. [Ўрта ва кат- 
та ёшдаги болалар учун. Э. Исхаков расмлари]. Т., «Ёш 
гвардия», 1964. 39 бет, расм. 21 см. 15.000 зкз. 9 т.— 1774-64

Азизходжаев, Рахмат. Эламан.

877. Фозилов, Носир. Робинзонлар. Ҳикоялар. [Кичик ва 
Ўрта ёшдаги болалар учун. В. Кайдалов расмлари]. Т.,

■ «Ёш гвардия», 1964. 122 бет, расм. 17 см. 20.000 зкз. 12 т.— 
.1798-64

Фазилов, Насир. Робинзоны.

X X V III. САНЪ АТ
3. Скульптура. Живопись. Графика

878 Умаров, Абдулҳай. Рассом ва Ҳаёт. Т., Узбекис- 
| тон ҚП М К бирлашган нашриёти, 1964. 34 бет. 20 см. (Ўз- 
бекистон ССР «Билим» жамияти. №34). 14.720 зкз. 6 т.— 
1884-64

Умаров, Абдулхай. Художник и жизнь.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН

879. Далиев, М. ва Ўмарохунов, Н. Меҳнат ва дин. Т., 
Ўзбекистон КП  М К  бирлашган нашриёти, 1964. 45 бет. 20 
см. 16.720 зкз. 6 т,— 1787-64

Далиев, М. и Умарахунов, Н. Религия и труд.

880. Илмий атеизм масалалари. И. М. Мўминов таҳрири 
остида. [Қайта ишланган ва тўлдирилган 2-нашри]. Т., 
«Фан», 1964. 414 бет. 22 см. (УзССР Фанлар академияси. 
Фалсафа ва ҳуқуқ ин-ти). 7.000 зкз. 2 с. 9 т. Муқовали.— 
3-бетда бобларнинг авт: И. М. Мўминов, М. М. Хайруллаев, 
А. Қ. Валиев ва бошқ.— 1874-64

1-нашри: Илмий атеизм асослари сарлавҳасида нашр 
қилинди.

Вопросы научного атеизма.

XXXI. УМУМИЙ ХАРАКТЕРД АГИ  СП РАВО ЧНИ КЛАР.
ЭН Ц И КЛО П ЕД ИЯЛАР. КАЛЕН Д АРЛАР. АРАЛАШ  

М УНД АРИ Ж АЛИ  ТУПЛАМ ЛАР

Ўзбекистон ССР ва Ўзбекистон Коммунистик партияси- 
нинг 40 йиллигига бағишланган бирлашган илмий сессия. 
Докладлар тезиси.— Рус-ўзбек тилида. Қаранг 1017.рус.
2 - 2 2 8 )  1 о



(Ўзбек тилидан бошқа тилларда нашр қилинган китоблар)
Немисча-ўзб.— 855
Қорақалп,—813, 819, 820, 829, 833 837, 839, 841, 850. 852, 854

859, 866

Т И Л Л А Р  Р Ў Й Х А Т И

18



Исмлар кўрсаткичига изоҳ
■ I

И смлар кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга олин- 
ган асарларнинг барпо бўлишда иштирок қилган шахслар- 
нинг фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: 
авторларнинг, соавторларнинг комментаторларнинг, редак- 
торларнинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз 
мақолалари, сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда 
бошқа тилга олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. 
Булардан ташқари, шахсларнинг Ҳаёт ва фаолиятига оид 
китобларнинг тартиб рақамлари кичик қавс ичида кўрсат- 
кичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида 
[■ тариқасида, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда ту- 
[ зилади.

Б ир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичида бир ном остида бирлаштири*
лади.



и с м л а р  к ў р с а т к и ч и

Ноябр

А
Абаева Т. Г. 814
Абдуллаев С. тарж. қорақалп. 

866
Абдураҳмонов О. 874 
Авдиев В. И- 815 
Авербух О. 873 
Агапов Н. 873 
Адашбоев Т. 875 
Азизхўжаев Р. 876 
Азимов Ж . 844 
Асқаров С. 871 
Афзалов М. 872

Б

Бекжонов Р. Б. 828 
Беньяминов Я. Р. 855 
Бердимуратов О. қорақалп.

833
Бобоев М. 863 

В

Валиев А. Қ. 880 
Ва лиев О. 826 
Венедиктов А. 872 
Вишневский А. Я. 817

— 1964

Г
Гроховский Ю. В. 843 
Гуревич Б. Э. 846 
Гуревич И. И. 843

Д
Далиев М. 879
Дилмуратов Ж . қорақалп. 837 
Дисански С. И. 838 
Дмитриеико 875 
Донова Қ. 816

Е
Ерниязов Қ. қорақалп. 839 

Ж
Жабборов И. 832 
Жалолов С. 823 
Жданов Л. С. 824 
Жумабоева М. (842)

3
Зокнров К. 3. 836 
Зоҳидов А. 3. 846 
Зулфия 869

И
Иброҳимов Р. 826
Ислом шонр Назар ўгли 871
Исхаков Э. 876



и
: йўлдошев Ҳ. С. 834 

К
Қайдалов В. 877 
К аримов А. 874 
Каримов С. 845
Карпинский Г. К. қорақалп. 859 

К Ко милов 3. 875 
[ Корсунский Л. 844 
ГКрауклис В. В. қорақалп. 859

Л
ЁЛандес Г. А. 838 
I  Лермонтов М. Ю. 869 
I Любецкнй X. 3. 846

М
I  Мамбетов X. қорақалп. (839)
I  М аннонов Н. М. 840 
I  Маслова Г. Г. 856 
I Матмуратов Ж . қорақалп. 829 
I Мақсудов Ш. 823 
[ Минченков Е. Я. қорақалп. 859 
I Мираҳмедов У. М. 847 
I Мирсоатов Т. 3. 855 
I  Миртемир 864
[ Мухамеджанов М. В. қорақалп.

• 841 
I Мухтор А. 865 

Мўминов И. М 880 
I М ырзамбетова Г. қорақалп.

(837)

Н

Набиев М. Н. қорақалп. 833 
I  Назарова А. Г. қорақалп. 854 

Назиров А. 874 
Никитин 11. Н. 856

О
Одилов А. Қ. 848 

Орифжонов И И. 849

П
Перышкнн А. В. қорақалп. 859 
П исарская Л. 816 
Поляк Г. Б. 857 
Пчелко А. С. 857

Р
Расулев X. 872 
Расулов О. 874 
Раҳимбобоева 3. Р. 851 
Рахимов Э. Д. 838 
Раҳимов Ҳ. Р. 825 
Раҳмон М. тарж. 873 
Раҳмонов Р. 842 
Ремискевич И. Т. 835 
Рибкин Н. 858 
Ризаев Г. Р. 840

С
Сайдаҳмедов А. А. қора­

қалп. 850 
Сафаров Н. қорақалп 866 
Соатов С. С. 836 
Суворов Н. П. 824 
Суслов М. А. қорақалп. 813

Т
Тагор Р . 870 
Турсунов Ҳ. 818 
Турсунқулов Ҳ. 830

У
Умаров А. 878 
Ўмарохунов Н. 879 
Урумбаев Ж . қорақалп. 852 
Усмонов Ҳ. У. 825

Ф

Фозилов Н. 877 

X
Хайруллаев М. М. 830 
Хлебников Н. И. 824 •

21





II КОМ М УНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО
СОЮЗА

4. История КПСС
967. Сорокалетие образования Коммунистической партии 

^Узбекистана. (1924— 1964). Т., Объедин. изд-во Ц К  Ком­
партии Узбекистана, 1964. 38 с. 20 см. 10.000 экз. 5 к.— В
конце текста: Идеол. отд. Ц К КП  Узбекистана,— 1802-64

968. Хакимов, М.Х. и Серый, Я . М. Борьба большевиков 
[ за создание национальной советской государственности в
Туркестане. Т., «Узбекистан», 1964. 131 с. 20 см 5.000 

I экз. 20 к,— 1740-64

VI. ИСТОРИЯ

4. История СССР
969. История рабочего класса Узбекистана. [Отв. ред.

Р. X. Аминова. Т. 1]— Т., «Наука», 1964. 22 см. (Акад.
наук УзССР. Ин-т истории и археологии).

Т. 1. 1964. 339 с. 1.500 экз. 1 р. 69 к. В пер.— Б иблиогр.
обзор: с. 10-18.— Библиогр.: с. 324-337.— 1737-64

V III. М ЕЖ Д УН А РО Д Н Ы Е ОТНОШ ЕНИЯ. ПОЛИТИЧЕ­
СКОЕ И ЭКО НО М ИЧЕСКО Е П О Л О Ж ЕН И Е З А Р У Б Е Ж ­

НЫ Х СТРАН

2. Политическое и экономическое положение и внешняя
политика зарубежных социалистических стран

970. Гулям, Хамид. Заря над Алжиром. Очерк. [Пер. с 
узбек. М. Салиев и Б. Боксер]. Т., Изд-во «Ташкент», 
1964. 37 с. 16 см. 5.000 экз. 5 к — 1799-64

3. Политическое и экономическое положение и внешняя
политика других зарубежных стран

971. Есенбаев, 3. И. Далеко от глаз — близко к сердцу. 
(Индонез. встречи). [Т., «Узбекистан», 1964]. 39 с. с илл.:
4 л. илл. 16 см. 5.000 экз. 8 к.— 1836-64

23



3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 
республик, областей, районов и городов

972. Курбанов, Р. К. В дружной семье. Т., «Узбекис­
тан», 1964. 148 с.; 14 л. илл. '17 см. 10.000 экз. 42 к. В пер — 
1853 64

973. Материалы по производительным силам Узбекистана. 
[Сборник статен]. Т., «Наука», 1964. 27 см. (Акад. наук 
УзССР. Совет по изучению производит, сил. Голодностеп- 
строй).

В ып. 16. I олодная степь. Опыт проектирования, строи­
тельства и хоз. освоения целинных земель. [Ред. коллегия- 
Б. Д. Коржавин (отв. ред.) и др.] 1964. 556 с. с илл.; 1 л. 
табл. 650 экз. 4 р. 2 к. В пер.— На переплете и корешке толь­
ко загл. выпуска.— Библиогр. в конце статей.— 1861-64

974. Сорок лет Каракалпакской АССР. (1924— 1964). 
Нукус, «Каракалпакия», 1964. 27 с. 20 см. 2.000 экз. 10 к.— 
В конце текста: Идеол. отд. Каракалп. обкома КП  Узбекис­
тана.— 1844-64

975. 40 лег Узбекской Советской Социалистической Рес­
публики. Т., Объедин. изд. Ц К Компартии Узбекистана, 
1964. 49 с. 20 см. 10.000 экз. 6 к.— В конце текста: Идеол. 
отд. П К  КП  Узбекистана.— 1803-64

976. Таджимуратов, А. Т. В братской семье народов. Ка­
ракалп. АССР — 40 лет. Нукус, [«Каракалпакия»], 1964. 
40 с. 20 см. 3.000 экз. 9 к,— 1843-64

977. Турсункулов, X. Т. Страницы жизни. [Т., «Уз­
бекистан», 1964]. 132 с. с илл.; 12 л. илл. 17 см. 2.000 экз. 
38 к. В пер.— 1895-64

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
2. Государство и право СССР

978. Узбекская ССР. Законы и постановления. Положе­
ние о товарищеских судах Узбекской ССР. Утв. Указом Пре­
зидиума Верховного Совета УзССР от 30/У111-61 г. (С изм. 
от 30 марта 1962 г. и 25 дек. 1963 г.) [Т., 1964]. 13 с. 20 
см. 1.000 экз. Б. ц.— 1746-64

Хакимов, М. X. и Серый, Я. М. Борьба большевиков за 
создание национальной советской государственности в Тур­
кестане. См. 968

IX. КО М М УН И СТИ ЧЕСКО Е СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

.24



2. Физико-математические науки

979. Вопросы вычислительной математики и техники. 
V [Сборник статей. Отв. ред. В. К. Кабулов]. Т., 1964. 
I 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т механики и В ычислит.

центр).
В ып. 2. 215 с. с черт.; 5 л. табл. 500 экз. 71 к.— Библиогр. 

в конце статей.— 800ж-64

980. Кутлумуратов, Д. О развитии комбинаторных методов 
| математики. Нукус, «Каракалпакия», 1964. 115 с. с черт. 
г 20 см. 3.000 экз. 45 к.— Библиогр.: с. 109-115 (129 назв.) —
• 1842-64

981. Межвузовская научная конференция по теме «Опти­
ческие исследования молекулярного движения и межмоле- 
кулярных взаимодействий в жидкостях и растворах», Самар­
канд. 1964. Тезисы докладов Межвузовской научной конфе-

I ренции по теме «Оптические исследования молекулярного 
I движения и межмолекулярных взаимодействий в жидкостях 
| и растворах». [24—29 сент. 1964 г. Самарканд, 1964. 43 с. 21 
[ см. (Комис. по координации науч/исслед. работ по проблеме 
| «Физика жидкого состояния» при НТС МВО СССР, М-во 
| высш. и сред. спец. образования УзССР. Самарк. гос. ун-т 
I им. Алишера Навои). 300 экз. Б. ц.— 1865-64

982. Межвузовский симпозиум по качественной теории 
дифференциальных уравнений и ее применениям. Самарканд. 
1964. Тезисы докладов. Самарканд, 1964. 84 с. 21 см.

к (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Москв. гос.
■ ун-т им. М. В. Ломоносова. Ин-т математики им. В. И. Рома- 
I  новского Акад. наук УзССР. Самарк. гос. ун-т им. Алишера 
К Навои. Ин-т математики Акад. наук БССР. Межвузовский 
К симпозиум по качеств, теории дифференциальных уравнений
■ и ее применениям.'Самарканд. Окт. 1964 г.) 500 экз. Б. ц.— 
[ На обл.: Всесоюзный симпозиум по качественной теории. 
1...— 1863-64

3. Химические науки
983. Всесоюзная межвузовская конференция по химии 

I природных соединений, 2-я. Ташкент. 1964. Тезисы докладов 
К Второй Всесоюзной межвузовской отчетно-координацнон- 
I ной конференции по химии природных соединений. 30/Х1— 
I З/ХН-1964 г. Отв. ред. О. С. Отрощенко. Т., 1964. 107 с.

XV. ЕС ТЕС ТВЕН Н Ы Е НАУКИ. М АТЕМАТИКА



21 см. (М во высш. и сред. спец. образования СССР. Ташк. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина). 500 экз. 50 к.— 1864-64

4. Геолого-географические науки
984. Геология. [Сборник статей]. Отв. ред. М. Р. Еникеез. 

Т., 1964. 240 с. с илл. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ле­
нина. Науч. труды. Новая серия. Вып. 249. Геол. науки. Кн. 
21). 500 экз. 1 р.— Библиогр. в конце статей.— 788ж-64

5. Биологические науки
985. Бондаренко, О. Н. Определитель высших растений 

Каракалпакии. Т., «Наука», 1964. 303 с. с илл. 27 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т ботаники и Каракалп. филиал АН 
УзССР). 1.300 экз. 1 р. 88 к. В пер.— 1862-64

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМ Ы Ш ЛЕННОСТЬ
3. Строительное дело

986. Инструкция по технике безопасности при ведении 
промыслово-геофизических работ. Утв. 11/11-1964 г. Т., 
1964. 47 с. 20 см. М-во производства и заготовок с.-х. продук­
тов УзССР. Респ. пастбищно-мелиоративно строительный 
трест). 300 экз. Б. ц.— 174264

987. Программа «Экономика процессов механизации гид­
ромелиоративных работ». Для учащихся-заочников гидро­
мелиорат. техникумов по специальности «Механизация гид­
ромелиорат. работ». Т., 1964. 20 с. 20 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР. [Ташк.] гидромелиорат. тех­
никум). 1.000 экз. Б. ц.— В конце текста сост.: Т. А. Стар­
цев.— 1826-64

4. Энергетика

988. Фазылов, X. Ф. Методы режимных расчетов электри­
ческих систем. К  единому алгоритму расчетов. Т., «Нау­
ка», 1964. 98 с. с черт.; 1 л. схем. 21 см. (Узбек, ин-т энерге­
тики и автоматики Гос. произвол, ком. по энергетике и элек­
трификации СССР). 2.200 экз. 46 к.— 1801-64

5. Горное дело
989. Конференция обогатителей Средней Азии, 1 я. Таш­

кент. Л964. Материалы Первой конференции о б о г а т и т е л е й
-Средней Азии. (Окт. 1963 г.) Т., Среднеаз. межресп. ин-т
26



I  н а у ч . -т е х н . информации и пропаганды, 1964. 75 с. 21 см. (Со­
* вет нар. хозяйства Среднеаз. экон. района). 500 экз. Б. ц.— 
I  1866-64

6. Металлургия. Металловедение
990. Фиш, К. Д. Модифицирование чугуна. Под ред.

■ И . П. Мариковского. Т., «Узбекистан», 1964. 68 с. с илл. 
■20 см. (Узбек, респ. совет НТО. Среднеаз. межресп. ин-т
■ науч.-техн. информации и пропаганды). 500 экз. 13 к.— Биб- 
■лиогр.: с. 64—67 (89 назв.)— 1867-64

Машиностроение. Приборостроение
991. Насосные агрегаты П Г—35М, П Г—35МА и П Г—35X2.

■ (Монтаж и эксплуатация). Т., 1964. 42 с.. с илл.; 13 л. 
вилл. 20 см. ( Гос. ком. по хлопководству Сред. Азии при Гос-
■ земводхозе СССР. Среднеаз. ордена Трудового Красного 
(Знамени Науч.-исслед. ин-т водных проблем и гидротех- 
еники). 3.500 экз. Б. ц.— 1892-64

10. Химическая промышленность
992. Ташкентский комбинат^абразивных изделий. Темник 

[изобретателя и рационализатора на 1964— 1965 гг. Т.. 
11964. 48 с. 20 см. (Совнархоз Среднеаз. экон. района. Глав.
I упр. горно-металлургич. пром-сти).'500 экз. Б. ц.— 1741-64

[ XV II. С ЕЛ ЬСКО Е ХОЗЯЙСТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы
993. Беккулаков, А. и Гречин, Б. В. Совхоз «40 лет Ок­

тября» Т., «Узбекистан», 1964. 24 с. 16 см. (На обл.- 
За изобилие продуктов животноводства). 1.000 экз. 3 к.—- 
1769-64

4. Частное растениеводство
994. Гаевская, Л. С. и Шамсутдинов, 3. Ш. Ш увах— кор- 

I мовые полыни пустынных пастбищ Узбекистана. Т., «Уз­
бекистан», 1964, 22 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 4 к.— 1770-64

995. Лев, В. Т. Влияние срока уборки на урожай и каче­
ство  волокна кенафа. (Науч.-производ. опыт). Под ред.
А. А. Қолдаева. Т., 1964. 25 с. 20 см. (Узбек, респ. науч.- 
техн. о-во сел. хозяйства. Узбек, респ. науч.-техн.-о-во легкой
г.ром-сти). 700 экз. Б. ц.— На обл. авт. не указан.— 1869-64

27



. Х л о п о к

996. Ризаев, Г. Р. и Маннанов, Н. М. Край «белого золо­
та». [Т., «Узбекистан», 1964]. 98 с.; 6 л. илл. 17 см. 5.000 
экз. 20 к.— Авт. указаны на обороте тит. л.— 1855-64

X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ М АШ ИНО­
СТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт
997. Среднеазиатская железная дорога. Перечень наи­

более ценных рационализаторских предложений, внедренные 
на Среднеазиатской железной дороге в 1963 году. Т., 
1964. 31 с. 14X19 см. (СССР-МПС. Среднеаз. ж. д.) 400 зкз 
Б. ц — 1745-64

998. Ходжаев, М. X. К  вопросу расчета путевого развития 1 
станций и их пропускной способности [Т.], «Узбекис-1 
тан», [1964]. 44 с. с черт. 20 см. (Ташк. ин-т инженеров I
ж.-д. транспорта). 1.000 экз. 8 к,— 1744-64

3. Городской транспорт

999. Справочник диспетчера грузового автомобильного 1 
транспорта для города Ташкента. Т., 1964. 134 с. 20 см. 
(Ташк. гор. автомобильный трест централизованных пере- ] 
возок М-ва автотранспорта и шоссейных дорог УзССР. Уз- ] 
бек. респ. правление науч.-техн. о-ва гор. хозяйства и авто- ] 
мобильного транспорта (автотранспортная секция). 1.500 ] 
экз. Б. ц,— Перед загл. авт.: Д. А. Шарахмедов, А. И. Бал--| 
машнов, В. П. Соколов и др.— 1804-64

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело
1000. Правила движения по улицам городов, населенных 4 

пунктов и дорогам СССР. Утв. 3/У1-1964 г. Вводятся в дей- * 
ствие с 1 января 1965 года. Т.. «Узбекистан», 1964. 101 с. 1 
с илл.; 2 отд. л. илл. 14 см. 200.000 экз. 18 к.— 1894-64 •

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. О БЩ ЕСТВЕН Н О Е 
ПИТАНИЕ

1001. Новое — в жизнь. (По материалам Респ. семинар-з  ̂
инструктов райпотребсоюзов, потреб, обществ и начальни­
ков орг.-инструкторских отд. облпотребсоюзов Узбекистана). '
28



[Сборник статей]. Т., Узбекбрляшу, 1964. Ў5 с. 20 см. (На 
обл.: Передовой опыт в потреб, кооперации). 5.000 экз. 13 к.— 
1768-64

XXI. КОМ М УНАЛЬНОЕ ДЕЛО. Б Ы ТОВОЕ 
О БС Л УЖ И ВА Н И Е НАСЕЛЕНИЯ

1. Общие вопросы. Жилищное хозяйство

1002. Коммунальное хозяйство Узбекистана на подъеме. 
[Очерк. Т., «Узбекистан», 1964]. 8 с. 4 л. илл. 14X21 см. 
(Узбекистан за 40 лет). 5.000 экз. Б. ц.— 1747-64

XXII. ЗД РАВО О ХРАН ЕНИ Е. М ЕДИЦИНА
1003. Вопросы физиологии и патологии органов пищева­

рения. [Сборник статей. Под ред. А. А. Аскарова]. Т., 
Медгиз УзССР, 1964. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Ташк. гос. мед. ин-т).

В ып. 1. 664 с. с илл. 1.000 экз. 3 р. 40 к. В пер.— 746ж-64

1004. Демиденко, Н. М. и Симонович, Т. Д. Гигиена тру­
да в хлопчатобумажной промышленности. Т., «Меди­
цина», 1964. 22 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 5 к.— 1763-64

1005. Захидов, А. 3., Любецкий, X. 3. и Гуревич, Б. Э .
Что надо знать при обработке хлопчатника метилмеркапто- 
фосом. (Материалы для обучения сел. сан. актива О-ва Крас­
ного Полумесяца по профилактике отравления ядохимика­
тами). Т., «Медицина», 1964. 12 с. 20 см. (Ц К  О-ва Крас­
ного Полумесяца). 1.000 экз. 2 к.— 1761-64

1006. Петрова, Н. С. Гипертоническая болезнь и ее про­
филактика. Т., «Медицина», 1964. 18 с. 20 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
10.000 экз. 4 к.— 1764-64

XXIV. КУЛЬТУРА. П РО СВЕЩ ЕН И Е. НАУКА.
1. Общие вопросы

1007. Рахимбабаева, 3. Р. Расцвет культуры в Узбекис­
тане. Т., «Узбекистан», 1964. 111 с.; 8 л. илл. 18 см. 5.000 
экз. 31 к. В пер.— 1857-64

29



1008. Ясли— детсад. (Инструктивно-метод. письмо). [Утв. 
в 1963 г.] Т., 1964. 56 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР 
Учеб.-метод, кабинет. Дошкольный отд.) 3.000 экз. Б. ц.— 
Библиогр.: с. 40 (11 назв.)— 1825-64

7. Общеобразовательная школа

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  •

1009. Урумбаев, Н. А. Вопросы методики преподавания 
русского языка в начальных классах каракалпакской школы. 
Пособие для учителей рус. яз. Изд. 1-е. Нукус, «Кара­
калпакия», 1964. 103 с. 20 см. 2.000 экз. 21 к,— 1739-64

XXV. ФИЛОЛОГИЯ Я З Ы КОЗНАНИЕ

1010. Ташкентский педагогический институт им. Низами.
Ученые записки. Т., 1964. 22 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования УзССР...)

Т. 45. В ып. 3. Кафедра русского языкознания. 346 с. 500 
экз. 1 р. 94 к. В пер.— Библиогр. в подстроч. примеч.— 
748ж-64

XXVI. Л И ТЕРА ТУРО ВЕД ЕН И Е. ХУД О Ж ЕСТВЕН Н АЯ 
ЛИТЕРАТУРА. Ф О Л ЬКЛ О Р

1. Литературоведение
1011. Яшен, К. Расцвет литературы в Узбекистане. Т., 

«Узбекистан», 1964. 96 с.; 4 л. илл. 17 см. 5.000 экз. 18 к.— 
На обл. авт. не указан.— 1800-64

2. Художественная литература
У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

1012. Мукимов, Ю. Где живет счастье. Степная быль. 
[Пер. с узбек. Б. Боксера. Т.,], Изд-во «Ташкент», 1964. 
49 с. 17 см. (Строители коммунизма). 15.000 экз. 6 к.— 
1852-64

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
1013. Галимов, Р. 3. Ее сказка.—[Золотая пыльца бабо­

чек]. Рассказы. Т., Гослитиздат УзССР, 1964. 68 с. 12 см. 
(На обл.: Новые рассказы). 10.000 экз. 5 к.— 1767-64

&. Дошкольное воспитание

30



1014. Куликов, Н. А. Мы еще встретимся, Катя... ЛириЧ. 
поэма.—[Трое]. Йовелла.—[Высокие люди]. Пролог. Т., 
Гослитиздат УзССР, 1964. 51 с. 14 см. 3.000 экз. 10 к.— 
1766-64 ,

1015. Юхнов, О. 3. Наказанные женихи. Саитра и юмор. 
[Илл.: К. Башаров]. Т., «Еш гвардия», 1964. 103 с. с илл. 
17 см. 60.000 экз. 13 к.

Разделы: На основе сатиры.— С улыбкой по жизни 
шагая...-1765-64

XXV II. ЛИ ТЕРАТУРА  ДЛЯ ДЕТЕЙ

2. Художественная литература
1016. Тульганой. [Сборник. Для детей. Пер. с узбек. Илл.: 

[ Ю. Стрельников. Т., «Еш гвардия», 1964]. 61 с. с илл. 
I 16 см. (Узбек, нар. сказки). 110.000 экз. 9 к.— 1851-64

XXXI. СПРАВО ЧНИКИ  О БЩ ЕГО  ХАРАКТЕРА . 
ЭН Ц И КЛО П ЕД И И. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ 

СМ ЕШ АННОГО СО Д ЕРЖ АН И Я
1017. Объединенная научная сессия, посвященная 40-ле­

тию Узбекской ССР и Коммунистической партии Узбекистана. 
Ташкент. 1964. Тезисы докладов. Т., «Наука», 1964. 316

[ с. 22 см. (Акад. наук УзССР. М-во высш. и сред. спец. обра- 
I зования УзССР. Ин-т истории партии при ЦК КП Узбекис­

тана. Объедин. науч. сессия, посвящ. 40-летию УзССР и Ком- 
мунистич. партии Узбекистана). 1:000 экз. Б. ц. В пер.-- 
На рус. и узбек, яз.— 1738-64

1018. Самаркандский педагогический институт им. Али­
шера Навои. Труды... Новая серия. Самарканд, 1964. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР).

В ып. 147. Работы кафедры зоологии беспозвоночных. 90 с.
1.000 экз. 50 к.— Библиогр. в конце статей.— 778ж-64

1019. Самаркандский университет им. А. Навои. Труды... 
Новая серия. Самарканд, 1964. 22 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования УзССР).

В ып. 151. 186 с. 1.000 экз. 72к,— Библиогр. в конце ста­
тей.— 799ж-64

31



А ВТО РЕФ ЕРА ТЫ  ДИССЕРТАЦИЙ
Философские науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д ид а т а  н а у к

1020. Мильтыкбаев, X. Строительство коммунизма в 
СССР и изменение социальной структуры советского общест­
ва. (По материалам УзССР). Т., 1964. 17 с. 20 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т философии и права). 300 экз. Б. ц — 
1813-64

Исторические науки ✓

Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1021. Набиев, Р. Н. Обзор научных трудов члена коррес­
пондента АН УзССР Набиева Рашида Набиевича. [Т , 
1964]. 74 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 100 экз. 
Б . ц.— Библиогр. в подстроч. примеч.— На правах руко­
писи.— 1748-64

На с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1022. Белалов; Н. Н. Деятельность партийных организа­
ций Сурхандарьинской и Кашкадарьинской областей по 
подъему сельского хозяйства. (1953-1963 г.) Карши, 1964. 
26 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц,— Библиогр. 
в подстроч. примеч.— 1820-64

1023. Нуритов, А. Организация и деятельность политот­
делов МТС в Узбекистане. (1933— 1934 г.) Т., 1964. 29 с. 
20 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 
Библиогр. в подстроч. примеч. 1817-64

Экономические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1024. Абдурасулов, М. Ростовщический капитал в сель­
ском хозяйстве дореволюционного Туркестана. Т., 1964. 
26 с. 20 см, - (М-во высш и сред. спец. образования УзССР. 
Ташк. ин-т нар. хозяйства). 250 экз. Б. ц.— 1749-64

1025. Гранкина, В. И. Себестоимость коконов в колхозах 
Узбекистана и пути ее снижения. Т., 1964..20 с. 20 см. 
(Ин-т экономики Акад. наук УзССР). 250 экз. Б. ц.— 1752-64
32



1026. Ешимбетов, 3. Восстановление 'и развитие колхоз­
ного производства в годы четвертой пятилетки. (По материа­
л ам хлопкосеющих колхозов Ташкентской области УзССР). 
Т., 1964. 20 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина).

Г 200 экз. Б. щ— Библиогр. в подстроч. примеч.— 1807-64

1027. Каттаходжаев, М. М. Исследование резервов повы­
шения производительности труда в хлопчатобумажном тка-

кчестве на основе анализа трудоемкости тканей. Т., 1964.
■ 23 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
[Ташк. текстильный ин-т). 175 экз. Б. ц.— 1760-64

1028. Мениахметов, Г. 3. Современное состояние и перс-
■ гективы Развития промышленности строительных материа- 
1лов в низовьях Аму-Дарьи. Т., 1964. 20 с. 20 см. (Акад.

наук. УзССР. Ин-т экономики АН УзССР). 250 экз. Б. ц,— 
1812-64

1029. Мошеев, Р. М. Резервы и пути повышения доходов 
колхозов и материальной заинтересованности колхозников. 
(На материалах колхозов Калининского производственного

'упр. Ташк. обл.) Т., 1964. 21 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т). 
200 экз. Б. ц — 1815-64

1030. Набатов, Г. Пути увеличения производства продук­
ции каракулеводства в совхозах Мургабской долины Турк-

I менской ССР. Т., 1964. 22 с. 20 см. (Акад. наук. УзССР. 
Ин-т экономики). 250 экз. Б. ц.— 1816-64

Физико-математические науки

Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1031. Барбан, М. Б. «Большое решето» и плотностные 
(теоремы в применении к теоретикочисловым задачам. Т.,
«Наука», 1964. 9 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. 
учен, совет Отд-ния физ.-мат. наук). 200 экз. Б. ц,— Библи- 
огр. с. 9 (15 назв.) — 1751-64

Химические науки

На с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1032. Кист, А. А. Применение нейтронного активацион- 
I ного анализа в биологии. Т., 1964. 18 с. 20 см. (М-во

3- 2289 33



высш. и сред, спец., образования УзССР. Ташк. политехни­
ческий ин-т. Ин-т ядерной физики АН УзССР). 250 экз. Ь 
ц. — 1809-64

1033. Рашкес, Я. В. Интегральные интенсивности некото­
рых полос поглощения в инфракрасных спектрах сложных 
эфиров. Т., «Наука», 1964. 18 с. 22 см. (Акад. наук Уз­
ССР. Объедин. учен, совет по хим. наукам Отд-ния хим,- 
технологич. и биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1757-64

Геолого-минералогические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1034. Пятков, К. К. Тектоника Центральных К ызылкумов. 
Т., 1964. 24 с. 22 см. (Гос. геол. ком. СССР. Ин-т геологии и 
разведки нефтяных и газовых месторождений. Главгеология 
УзССР. Комплексная геологосъемочная поисковая экспеди­
ция). 175 экз. Б. ц.— 1819-64

1035. Худайбергенов, А. М . Инженерно-геологические 
процессы и явления на территории г. Ташкента и их значение 
в градостроительстве. Т., «Наука», 1964. 20 с. 22 см. 
(Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет по геол. и геофиз. 
наукам). 175 экз. Б. ц,— 1823-64

Биологические науки

Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1036. Руми, В. А. Эмбриологические исследования хлоп­
чатника (СЮ 55УР1УМ Г.) Т., «Наука», 1964. 54 с. 22 см. 
(Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет по биол. наукам 
Отд-ния хим.-технол. и биол. наук). 200 экз. Б. ц.— 1756-64

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1037. Абдусаматова, М. Влияние качественно-различной 
пищи на состав и свойства крови в условиях высокой темпе­
ратуры. Т., 1964. 21 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 
экз. Б. ц.— 1750-64

1038. Мирахмедов, А. К. Исследование действия гамма- 
лучей Со60 и тепловых нейтронов на семенники крыс. Т., 
1964. 16 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет
34



по биол. наукам Отд-ния хим.-техн. и биол. наук). 175 экз. 
Б. ц — 1814-64

1039. Шарафутдинова, Ф. X . Медь и ее формы в основ­
ных типах почв Ферганской долины. Т., 1964. 17 с. 22 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 1824-64

Технические науки

На с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1040. Кариев, X . С. Сейсмостойкость сооружений башен­
ного типа. Т., 1964. II с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец.

[ образования УзССР. Ташк. политехнический ин-т). 250 экз. 
Б. ц — 1754-64

1041. Картошкин, Л . И. О действии импульсивных наг­
рузок на некоторые виды жестких сооружений. Т., 1964.
9 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР). 
250 экз. Б. ц.— 1755-64

Сельскохозяйственные наукиI
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1042. Валиулин, А. X. Агрокомплекс получения всходсз 
хлопчатника без подпитывающих поливов в условиях Югь 
Узбекской ССР. Самарканд, 1964. 19 с. 22 см. (М-во 
сел. хозяйства СССР. Самарк. сельхоз. ин-т им. В. В. Куй­
бышева). 250 экз. Б. ц.— 1806-64

1043. Касымов, А. С. Дозы и сроки внесения минераль­
ных удобрений под хлопчатник сорта С—4727. Т., 1964. 
20 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 
250 экз. Б. ц.— 1808-64

1044. Кучкаров, С. Влияние отдельных элементов пита­
ния и их соотношений на урожай хлопчатника на луговых 
почвах Ферганской области. Т., 1964. 28 с. 21 см. (М-во 
сел. хозяйства СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 
1871-64

1045. Махмудов, М. Влияние микроэлемента меди на про­
дуктивность каракульских овец в зоне медной недостаточ­
ности. Т., 1964. 18 с. 22 см. (М-во сел. хозяйства СССР.

1----------------------------------------------------------------------------------------------

35



Ташк. сельхоз. ин-т). 250 зкз. Б. ц.— Библиогр. с 17-18 
(12 назв.) — 1811-64

Медицинские науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1046. Гулямов, Д. С. Изменения газового состава крови 
при гнойных заболеваниях легких до и после консерватив­
ного и оперативного лечения. Т., 1964. 16 с. 21 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. 
Б. ц,— 1872-64

1047. Лагутина, О. А. Функциональная патология печени 
и морфологический состав периферической крови у боль­
ных алиментарным токсикозом (триходесмотоксикозом). 
Самарканд, 1964. 18 с. 22 см. (М-во здравоохранения Уз­
ССР. Самарк. гос. мед. ин-т им. И. П. Павлова). 300 экз. 
Б. ц,— 1810-64

1048. Платонова, Л. Н. К морфологии печени при гелиот- 
ропном гепатите с асцитом и застойном полнокровии. (Ана- 
томо-экспериментальное исследование). Т., 1964. 19 с.
20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 
350 экз. Б. ц.— 1870-64

1049. Пригожин, Е. С. К  гистотопографическому и гисто­
химическому изучению миокарда при легочных заболева­
ниях. Т., 1964. 16 с. 20 см. (М-во здравоохранения Уз­
ССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1818-64

1050. Шарапов, А. Ф. Капилляроскопия и гемодиналичес- 
кие изменения у больных туберкулезом легких при антибак­
териальной терапии и хирургических методах лечения. Т., 
1964. 23 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. 
мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1758-64

1051. Шереметьев,"*Н. Н. Зараженность синан.тропных 
мух вирусом полиомеелита в эксперименте и в условиях 
естественной диссеминации вируса. Т., 1964. 11 с. 22 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 400 
экз. Б. ц.— 1759-64
56



Филологические науки ,

На с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1052. Каримов, А. Жизнь и творчество Жиена-Жрау. 
Т., «Наука», 1964. 15 с. 22 см.'(Акад. наук УзССР. Ин-т язы­
ка и литературы им. А. С. Пушкина). 175 экз. Б. ц.— 1753-64

1053. Куликов, В. Б. Формы имен существительных в язы­
ке актов Северо-Восточной Руси конца Х1У-начала XV I вв. 
Самарканд, 1964. 20 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. обра­
зования УзССР. Самарк. гос. ун-т им. Алишера Навои). 
200 экз. Б. ц,— Библиогр. в подстроч. примеч.— 1891-64

1054. Расулов, К. Драматургия Уйгуна. (Идея, конфликт 
и характер). Самарканд, 1964. 23 с. 22 см. (М-во высш. 
и сред. спец. .образования УзССР. Самарк. гос. ун-т им. 
Алишера Навои). 150 экз. Б. ц. 1890-64

1055. Урунов, Т. Узбекская овцеводческая терминология. 
(На материалах Кашкадаринской обл. УзССР). Самар­
канд, 1964. 19 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. образова­
ния УзССР. Самарк. гос. ун-т им. Алишера Навои). 250 экз. 
Б. ц,— 1821-64
. 1056. Ходжаева, 3. К вопросу об освещении темы рабо­

чего класса в узбекской советской литературе. (На материа­
ле. прозы 1945— 1960 гг.) Т., «Наука», 1964. 19 с. 22 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. Пуш­
кина). 175 экз. Б. ц.— 1822-64

Архитектурные науки

На с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1057. Булатов, М . С. Основы теории зодчества Средней 
Азии IX —X вв. (Архитектурный анализ Мавзолея Самани- 
дов). Т., 1964. 17 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. об­
разования УзССР. Ташк. политехнический ин-т). 200 экз. 
Б. ц — 1805-64



Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистри­
рованных в «Книжной летописи». В указатель включены 
имена авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, пере­
водчиков, иллюстраторов, авторов вступительных статей, 
гредисловий, послесловий и других лиц, упоминаемых в биб­
лиографических записях «Книжной летописи». Кроме того, 
ьключены имена лиц, жизни и деятельности которых посвя­
щены книги (персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той 
форме в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы объединяются в одной записи.

Пояснения к именному указателю



и м ен н о й  у к а з а т е л ь *

Абдурасулов М. 1024 
Абдусаматова М. 1037 
Аминова Р. X. 969 
Аскарова А. А. 1003

Б
Балмашнов А. И- 999 
Барбан М. Б. 1031 
Беккулаков А. 996 
Белалов Н. Н. 1022 
Боксер Б. 970 пер. 
Бондаренко О. Н. 985 
Булатов М. С. 1057

В
Валиулин А. X. 1042 

Г
Гаевская Л. С. 994 
Галимов Р. 3. 1013 
Гранкина В. И. 1025 
Гречин Б. В. 993 
Гулям Хамид 970 
Гулямов Д. С. 1046 
Гуревич Б. Э. 1005

А

Ноябрь 1964 г.

Д
Демиденко Н. М. 1004 

Е
Еникеев М. Р. 984 
Есенбаев 3- И. 971 
Ешимбетов 3. 1026

Ж
Ж,иена-Жрау ( 1052)

3
Захидов А. 3. 1005 

К
Қабулов В. К. 979 
Кариев X. С. 1040 
Каримов А. 1052 
Картошкин Л. И. 1041 
Касымов А. С. 1043 
Қа^таходжаев М. М. 1027 
Кист А- А. 1032 
Колдаев А. А. 995 
Коржавин Б. Д. 973 
Куликов В. Б. 1053 
Куликов Н. А. 1014

* Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженных по признаку 
персоналии, приводятся в круглых скобках.



Курбанов Р. Қ. 972 
Кутлумуратов Д. 980 
Кучкаров С. 1044

Л
Лагутина О. А. 1047 
Лев В- Т. 995 
Любецкий X. 3. 1005

М
Маннанов Н. М. 996 
Марнковскнн И. П . 990 
Махмудов М. 1045 
Мениахметов Г. 3. 1028 
Мильтыкбаев X. 1020 
Мирахмедов А. К. 1038 
Мошеев Р. М- 1029 
Мукимов Ю. 1012

Н
Набатов Г. 1030 
Набиев Р. Н. 1021 
Нуритов А. 1023

О
Отрощенко О. С. 983 

П
Петрова Н. С. 1006 
Платонова Л. И. 1048 
Пригожнн Е. С. 1049 
Пятков К. К. 1034

Р
Расулов К. 1054 
Рахимбабаева 3. Р. 1007 
Рашкес Я. В. 1033 
Ризаев Г. Р. 996

Руми В. А. 1036 

С
Салиев М. 970 пер- 
Серый Я. М. 968 
Симонович Г. Д. 1004 
Соколов В. П. 999 
Старцев Т. А. 987 
Стрельников Ю. 1016

Т
Таджимуратов А. Т. 976 
Турсункулов X- Т. 977 

У
Урумбаев Н. А. 1009 
Урунов Т. 1055 

ф
Ф азылов X. Ф. 988 
Фнш К. Д. 990

X
Хакимов М. X. 968 
Ходжаев М. X. 998 
Ходжаева 3. 1056 
Худайбергенов А. М. 1035

Ш
Шамансутдинов 3. Ш. 994 
Шарапов А. А. 1050 
Шарафутдинова Ф. X. 1039 
Шарахмедов Д. А. 999 
Шереметьев Н. Н. 1051

Ю
Юхнов О. 3. 1015 

Я
Яшен К. 1011


